Yukarıda da belirttiğim gibi Ferik Nafiz Paşa Ahsa Seferi sırasında ordu

kumandanı olarak görev yapmış ve hatta birtakım ıslahatları takip etmekle

vazifelendirilmiştir.121 H. 1240 (M. 1824-1825) yılında Kelekzâde Ahmed Ağa’nın

oğlu olarak Kastamonu’da dünyaya gelmiştir. Sıbyan mektebi ve Mekteb-i Harbiye’de

eğitim alan Paşa, Türkçe kitabet bilgisinin yanında Arapça ve Fransızca da talim

etmiştir. H. 1266 (M. 1850) senesinin rebiyülevvelinde, 18. Süvari mülazımlığı

rütbesiyle Merkez-i Mekteb-i Harbiye’den çıkarak göreve başladı. 1267 (M. 1850-

1851) yılında Beşinci Ordu-yu Hümayun’da üçüncü alayın Musul kol ağalığına

getirilmiştir. Bir müddet kadar muhasebe komisyonu azalığı gibi bir görevde de

istihdam edilmiştir. H. 1282 (M. 1865) senesinde rebiyülevvelinde rütbe-i miralaylık

terfi ile bab-ı askeri kumandanlığına tayin ve H. 1285 (M. 1869) senesi zilhiccesinin

29’unda Ammare Mutasarrıflık rütbesi tevcih edilerek on bin kuruş maaş ile göreve

başladı. Bu görevde iki sene kadar bulunduktan sonra Necid ordu kumandanlığı ve

ıslahı ile görevlendirildi. On beş bin kuruş maaş ile Necid Mutasarrıfı olarak göreve

başladı.122 Ancak Bağdat Valiliğine Mehmed Rauf Paşa’nın getirilmesi ile bu

görevden alınarak (M. 1872- H. 1289) yerine Ferik Mehmed Paşa tayin edilmiştir.123

1290 yılına ait bir belgeden ayrıca anlaşıldığı üzere Nafiz Paşa’nın Necid Vilayetine

memuriyetiyle alakalı bir telgraf alınmış ve bu telgrafa karşılık Bağdat Vilayeti

Celilesine yazılan yazıda o sıralar böyle bir memuriyete gerek olmadığından

Hemen akabinde yedi bin beş yüz kuruş maaş ile

Necid Mutasarrıfı olarak vazifelendirildi.150 Paşa da bu görevde sadece bir yıl vazife

icra edebildi ve başka yere tayini istenerek 1880 (H. 1298) senesinde Necid

Mutasarrıflığı vazifesini tamamladı.151 Abdülgani Paşa’nın azlinin sebebi ise Necid

yönetiminde kifayetsiz kalması idi. H. 1299 (M. 1881-1882) yılında Paşa Hille

Sancağı Mutasarrıfı olarak memuriyetine devam etti.152 Abdülgani Paşa’nın siyasi

açıdan ilk görev aldığı yerlerden birisi Necid Mutasarrıflığıdır. Paşa da bölge hakkında

anlaşıldığı üzere bilgi ve yaşanmışlık sahibi değildi. Aynı yıl vazifeye tekrardan sabık

mutasarrıf Said Paşa başladı.153 Paşa bu defa beş yıl süre ile mutasarrıflık yaparak bu

tarihe kadarki en uzun süre ile görev yapan mutasarrıf oldu ve 1885 (H. 1302) yılına

kadar bu vazifede kaldı.

Aynı yıl göreve Nezih Bey geldi. Ancak o da mutasarrıflık idaresinde sadece

bir yıl tutunabildi. Mehmed Nezih Paşa H. 1255 (M. 1839-1840) yılında Tayyarzâde

Ahmed Ata Bey’in oğlu olarak İstanbul’da dünyaya geldi. Sıbyan mektebi ve Mekteb-

i Osmanide eğitim aldı. Türkçe ve Fransızca lisanlarını tahsil etti. Fransızcasını

Paris’te bulunan Mekteb-i Osmani’de geliştirdi. Henüz yirmi dört yaşında iken Rumeli

Ordu-u Müşteşarlığına atanmıştır. 1297 (M. 1879-1880) senesinde Konya

mektupçuluğunda vazife almıştır. 1302 (M. 1885) senesi şevval ayında yedi bin beş

yüz kuruş maaşla Basra Vilayeti dahilinde bulunan Necid Sancağına tayin

edilmiştir.154 Nezih Bey de iktidarsızlığı ve yönetimi altındaki Necid’in güç

kaybetmesi sebebiyle azledilmiş155 ve yerine Diyarbekir Adliye Müfettişi Salih Bey

getirilmiştir.

1901 (H. 1319) yılında Said Paşa’nın yerine başka bir isim atandı. Necid

Mutasarrıflığına Asir sabık mutasarrıfı Musa Kazım Efendi getirildi.183 Fakat

mutasarrıflığı kısa ömürlü oldu ve bir yıl sonra 1902 (H. 1320) yılında Talip el-Nakib

atandı.

Necid Mutasarrıflığının önemli mevkisi göz önünde bulundurulduğundan bu

önemi haiz bir kimsenin vazifeye getirilmesi istenmiştir. Bu sebeple Nakibzade Talib

Paşa’nın bu vazifeye uygun olduğuna kanaat getirilmiştir.184 Talib el-Nakib Paşa,

Tablo 3. 2 Salnamelere Göre Mutasarrıflar Listesi

1292 (M. 1875-1876)
Mezid Paşa

(Mirimiran)

Salname-i Vilayet-i Bağdat,

Def’a 1, 1292, s. 124.

1294 (M. 1877-1878) Said Bey (Mirimiran) Devlet Salnamesi, 1294, s. 505.

1295 (M. 1878) Hüseyin Bey
Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 33, 1295, s. 413.

1296 (M. 1878-1879) Said Paşa (Mirliva)
Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 34, 1296, s. 188.

1297 (M. 1879-1880) Said Paşa (Mirliva)

Osmanlı Devlet Salnamesi,

1297, Def’a 35, s. 260.

1299 (M. 1881-1882) Said Paşa (Mirliva)
Salname-i Vilayet-i Bağdat,

Def’a 2, 1299, s.121.

1300 (H. 1882-1883)
Said Paşa

(Mirimiran)

Salname-i Vilayet-i Bağdat,

Def’a 4, 1300, s. 204.

1301 (M. 1883-1884)
Said Paşa

(Mirimiran)

Salname-i Vilayet-i Bağdat,

Def’a 5, 1301, s. 203.

1302 (M. 1884-1885)
Said Paşa

(Mirimiran)

Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 46, 1302, s. 563.

1303 (M. 1885-1886)
Mehmed Nezih Bey

(Evvel-i Sanisi)

Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 41, 1303, s. 474.

1304 (1886-1887)
Salih Paşa

(Mirimiran)

Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 46, 1304, s. 431.

1305 (1887-1888)
Salih Paşa

(Mirimiran)

Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 43, 1305, s. 341.

1306 (M. 1888-1889) Rıfat Bey (Saniye)
Osmanlı Devlet Salnamesi,

1306, s. 450..

1307 (M. 1889-1890) Akif Paşa (Ferik)
Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 45, 1307, s. 459.

1308 (1890-1891)
Akif Paşa (Birinci

Mecidi)

Salname-i Vilayet-i Basra, Def’a

1, 1308, s. 127-131.

1309 (M. 1891-1892)
Said Paşa (Birinci

Mecidi)

Salname-i Vilayet-i Basra, Def’a

2, 1309, s. 349.

1310 (M. 1892-1893) Said Paşa (Mirliva)

Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 48, 1310, s. 485.

1311 (M. 1893-1894) Said Paşa (Mirliva)
Salname-i Vilayet-i Basra, Def’a

2, 1311, s.182.

1312 (1894-1895)
İbrahim Fevzi Paşa

(Mirimiran)

Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 6, 1312, s. 531.

1313 (M. 1895-1896)
İbrahim Fevzi Efendi

(Mirimiran)

Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 51, 1313, s. 563.

1314 (M. 1896-1897)
Abdullah Paşa

(Mirimiran)

Salname-i Vilayet-i Basra, Def’a

1, 1314, s. 130.

1315 (M. 1897-1898) Said Paşa (Rumeli)
Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 53, 1315, s. 357.

1316 (M. 1898-1899) Said Paşa (Rumeli)
Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 54, 1316, s. 411.

1317 (M. 1899-1900) Said Paşa (Rumeli)
Osmanlı Devlet Salnamesi Def’a

55, 1317, s. 397.

1318 (M. 1900-1901) Said Paşa (Rumeli)
Salname-i Vilayet-i Basra, Def’a

4, 1318, s. 280.

1319 (M. 1901-1902)
Musa Kazım Efendi

(Mütemayiz)

Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 57, 1319, s. 491.

1320 (M. 1902-1903)
Seyyid Talib el-

Nakib Paşa (Rumeli)

Salname-i Vilayet-i Basra, Def’a

5, 1320, s. 234..

1321 (M. 1903-1904)
Seyyid Talib Paşa

(Rumeli)

Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 59, 1321, s. 565.

1322 (M. 1904-1905)
Seyyid Talib Bey

(Balâ)

Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 60, 1322, s. 577.

1323 (M. 1905-1906)
Necib Bey (Evvel-i

Sanisi)

Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 61, 1323, s. 635.

1324 (M. 1906-1907)
Necib Bey (Evvel-i

Sanisi)

Osmanlı Devlet Salnamesi,

1324, s.709.

1325 (M. 1907-1908)
Necib Bey (Evvel-i

Sanisi)

Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 63, 1325, s. 705.

1326 (M. 1908-1909)
Reşid Paşa

(Mirimiran)

Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 64, 1326, s. 713.

1327 (M. 1909-1910) Mahmud Nedim Bey
Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 66, 1327, s. 579.

1328 (M. 1909-1910) Mahmud Nedim Bey
Osmanlı Devlet Salnamesi,

Def’a 67, 1328, s. 599.

Tespit edebildiğim kadarıyla mutasarrıflara dair bilgilere ulaşmış olduğum

salnamelerin ilki yukarıda görüldüğü üzere 1292 (M. 1875-1876) tarihli devlet

salnamesidir. Ancak arşiv belgelerinde özellikle de sicill-i ahval defterlerinin

kayıtlarından anlaşılmaktadır ki 1871 yılında Ahsa Sancağına ilk mutasarrıf vazifesi

ile atanan aynı zamanda da ordu kumandanı olan ve Ahsa’nın idari ıslah faaliyetlerini

yerine bir başka ismin atandığını ve mutasarrıflıktan yapılan yazışmalarla takriben ne

kadar süre görevde kaldığını takip etmek daha net çıkarımlar yapmaya olanak

sağlamaktadır.

Tablo 3. 3 Karşılaştırmalı Mutasarrıf Listesi

TARİHLER
SALNAMEYE

GÖRE TAYİNLER

ARŞİV BELGELERİNE GÖRE

TAYİNLER

1306 (M. 1888-1889) Rıfat Bey (Saniye)226
Rıfat Efendi (Saniye), Akif Paşa

(Ferik)227

1307 (M. 1889-1890) Akif Paşa (Ferik)228 Said Paşa (Mirimiran)229

1308 (M. 1890-1891) Akif Paşa (Ferik)230 Said Paşa (Mirimiran)231

1314 (M. 1896-1897)
Abdullah Paşa

(Mirimiran)232
Said Paşa233

226 Osmanlı Devlet Salnamesi, 1306, s. 450.
227 Sırasıyla; BOA, DH.MKT., 1495-46. BOA, DH.MKT., 1607-12.
228 Osmanlı Devlet Salnamesi, Def’a 45, 1307, s. 459.
229 BOA, DH.MKT., 1817-17.
230 Salname-i Vilayet-i Basra, Def’a 1, 1308, s. 127.

1322 (M. 1904-1905)
Seyyid Talib el-

Nakib (Balâ)234
Faik Paşa235

1326 (M. 1908-1909) Reşid Paşa236
Reşid Paşa (Mirimiran), Mümtaz

Efendi, Mahmud Mahir Bey237

1327 (M. 1909-1910)
Mahmud Nedim

Paşa238

Hakkı Bey (Miralay), Arif Bey,

Âli Suad Bey239

1328 (M. 1910-1911)
Mahmud Nedim

Paşa240
Âli Suad Bey241

1306 yılında iki tayinin gerçekleştiğini ancak bu durumun salnameye

yansımadığı söylenebilir. Salnameler yıllık olarak tutulduğundan yazılış aşamasında

Rıfat Efendi’nin mutasarrıf olduğunu ve Arif Efendi’nin tayininin daha sonra yapıldığı

için salnameye yansımadığını düşünebiliriz. Ancak daha sonraki yıllarda bariz

tutarsızlıklar mevcut olup bu durum yukarıdaki tablodan gözlemlenebilmektedir.

Necid Sancağının 1292 (M. 1875-1876) yılına ait idari yapılanmasına

baktığımız zaman mutasarrıf vazifesinde Mezid Paşa’nın bulunduğunu ve mirimiran

rütbesine sahip olduğunu görmekteyiz. Erkan-ı livada ise muavin olarak Mehmed

Efendi, naip Yakub İhsan Efendi, muhasebeci Mahmud Efendi ve tahrirat müdürü Ali

Efendi bulunmaktadır.

Tablo 3. 6 1311 (M. 1893-1894) Salnamesine Göre Necid’de Bulunan Askeri

Görevliler

Tabur Ağası: Mehmed Ağa

Hesab Emini: Ahmed Sinan Emini

Piyade Bölük Ağası: Reşid Efendi

Piyade Bölük Ağası: Münhal

Piyade Bölük Muavini: Nasır Efendi

Piyade Bölük Muavini: Münhal

Jurnal Emini: Mahmud Efendi

Jurnal Emini: Mehmed Şakir Ağa

1320 (M. 1902-1903) yılında tekrar mutasarrıf ataması yapılarak Musa Kazım

Efendi’nin yerine Seyyid Talib Paşa (Rumeli) atanmıştır. Naip ve tahrirat müdürü

değişirken muhasebeci Mehmed Refik Efendi vazifesine devam etmiştir. Naipliğe

Mustafa Efendi (Bursa Müderrisi), tahrirat Müdürlüğüne ise Mehmed Emin Efendi

Necib Efendi atanmıştır. 273 1324 (M. 1906-1907) yılında mutasarrıflık vazifesi halen

Necib Bey’in görünmektedir. Erkan-ı liva üyelerinde de bir değişiklik olmamıştır. 274

1325 (M. 1907-1908) tarihinde mutasarrıflık vazifesinde Necib Paşa

bulunmakta, tahrirat müdürlüğüne de Emin Bey devam etmektedir. Naib ve bidayet

mahkemesi reisliğine İzmir paye-i mücerridi olan Mehmed Muhsin Efendi,

muhasebeci olarak ise Mehmed Tevfik Efendi vazifeye başlamış ve böylece erkan-ı

liva üyelerinin ikisi değişmiştir. Katıf Kazası kaymakamı tekrar değişerek Mesud

Efendi (Selase) göreve başlamıştır. 275

1326 (M. 1908-1909) yılında mutasarrıflıkta değişikler olmuştur. Mutasarrıf

değişerek Reşid Paşa atanmıştır. Naib ve bidayet mahkemesi reisi geçen yıldan

vazifesine devam etmektedir. Muhasebe kalemine Mustafa Efendi, tahrirat

müdürlüğüne de Avni Efendi getirilmiştir. 276

1327 (M. 1909-1910) yılında mutasarrıf başta olmak üzere erkan-ı liva

üyelerinin tamamı değişmiştir. Mutasarrıflığa Nedim Bey getirilmiştir. Naib ve

bidayet mahkemesi reisliği Abduh Paşaverdi Efendi olurken, muhasebe kalemine

Mehmed Nasreddin Efendi, tahrirat müdürlüğüne ise Fuad Bey atanmıştır. Katıf